collibus inter cocciferas ilices & majores epicas vires, florumque anemissima fetura oculos caprasque pascit aestatis initio: sesquicubitales spargit fruticasas, lignosas virgas, tenues ac ramosas. Folia terna virgultis oriuntur, & quam prioris cytisi majora, rotundiora, viridantia ex atro: genistae flores in summis cauliculis luxuriant, lutei pusilli, sed stipatu longe plures, quam pro magnitudine planta, quo advolant mellificatum apum examina laeta: odor gratus illi, sapor alterius, siliqua & semen immora. Haecenus adversariorum auctores. Neutram plantam verum cytisum esse, facile probari potest. Altera folia non habet incana, loto trifolia similia. Prior materiem nigram non habet, nec odorem erucae. Aliam quandam plantam cytisi nomine describit Bellus, epist. I. ad Clusium. Cytisus, inquit, Creticus frutex est totus obliquus ad quatuor aut quinque cubitorum altitudinem assurgens; folia profert terna simul juncta, argentea, trifolii aemula, dorso atiquantulum prominente: flores trifolii majoris, adhuc tamen majores; in quibus intermixti sunt albi quidam villi, qui struthio camelis pennas, easque in minutissimas partes divisas aemulantur. Ea varietate flos elegantissimus apparet: videtur enim ex purpura & argento quodammodo à natura formatus. Succedunt semina milio majora: materies ligni nigra durissimaque, cortex cinerius, & totus profundus fissuris plenus. Oritur ubique in asperrimis collium locis, & praecipitiis, vocaturque vulgo δεχορνεύου, quod ignobile lignum sonat. Hunc fruticem cytisum, & fortasse legitimum judico. Idem epistola quarta. Et me quoque errasse nunc deprehendo, quando cytisum Creticum δεχορνεύου vocatam, cuius semina tibi misi, & iterum cum ramo suis floribus onusto mitto, legitimum fuisse putavi. Nam differt ab hoc foliis quae longiora & angustiora sunt; neque semper uno pediculo terna simul profert, sed quaternaria & quina, ut nuper observavi, semenque non in siliquis, sed trifolii modo, quod significare neglexeram profert. Hanc ob causam non amplius cytisum, sed ebenum Creticum vocandam esse hanc stirpem censeo. Materies enim ligni, plurimum ab ebenum accedit, colore nigro, splendore & duritio, ut ex fragmento adiecto judicare poteris. De pseudocytiside vide Carolum Clusium. Aonium Cytisum Marcellus empiricus describit à Graecorum & Latinorum diversum; quem non jumentorum pabulo laudat, aut ad lactis copiam augendam commendat, sed mirum esse remedium tradit adversus ischiadem & arthritim. Cytisum hunc cap. 25. describit, remedium mirum adversus ischiadem vel arthritem. Herba est, vel frutescens, quod maxime circa sepes vinearum nascitur, Latine cytisus dicitur: virgultis est subortis vel curvis, foliis oblongis bene virentibus, floribus conclusis, oblongis, albis, vel etiam galbincis, bene olentibus, id est melilito odore; frutescens ipsam semper virens, aetate atque hyeme.

ἄλιμος. Diligenter distinguendum inter ἄλιμος & ἄλιμον, ne in turpem cum Plinio lib. 22. cap. 22. & auctore Auctuarii impingamus errorem. Asphodelon, inquit Plinius, ab Hesiodo quidam alimon appellari existimavere, quod falsum arbitror. Est enim suo nomine alimon, non parvi & ipsum erroris inter auctores. Το ἄλιμος planta de qua Theophrastus; ἡ ἄλιμος, sine aspiratione, planta quae fitim famemque degustata arceret. Haec ab ἀprivativa, & ἄλιμος, famis, nomen accepit. Hesychius, ἰφιδάου ἡ ἄλιμος, δασύ ἀνθῶ ἀέρον χλωρόν, οἱ δὲ σίτον. Corruptus codex; scribe, ἰφιδάου ἡ ἄλιμος, δασύ ἀνθῶ ἔχουσα, οἱ δὲ ἀγρεακόν, οἱ δὲ σίτον. Το ἄλιμος, sine aspiratione, planta, de qua Theophrasto fermo. Huic nomen impositum scribitur, ὡς ἡ θαλασσίως ἔφορημένος φούδι, quod in maritimis & sepibus proveniat. Hesych. ἄλιμος καὶ ἄλιμοις βοτάνοις διδραμεῖς ἐπὶ θαλάσσιον ἢ ἔρηγον τόποις. ἄλιμος ὡς ἡ θαλάσσιον θαλάσσιον γαστρον. Halimna & halimia plantae arborecentes quae in maritimis aut siccis reperiantur locis. Halimon proximè mare natum. Hoc eymnon non valde proba, quod aliis in locis τὸ ἄλιμος proveniat. Rectius, quod olus, fit salsum. Plinius, Alia olus maritimum esse dixerunt, salsum; unde nomen. Gal. lib. 6. simpl. καὶ τὸν γαστρον ἄλιμον πρὸς τὴν καὶ ἀπὸ τῶν ἔχον, gustu salsum & subadstringens. Hac de causa ab Aetio ἄλιμος dicitur, à recentioribus ἡ ἀσάρομομος. Glossa Benedicti, θαλασσίον φούδι. Holus marinum. Apud Dioscoridem τὸ ἄλιμος virile est, cum apud Theophrastum, Suidam, ceterosque neutrum sit. Suidas, ἄλιμος βοτάνη διδραμεῖς ὡς ἡ θαλάσσιον. πηλοτηνὴ δὲ πρὸς ἄλιμον. ἔστι δὲ γαστρον θαλακτὸν καὶ ἀπὸ τῶν ἔχον. Halimum arborecens herba maritima. copiose nutrit, lac & semen generat. Utrum masculini ac neutrius generis, videant Grammaticorum filii, nobis nec feritur, nec metitur. Describitur à Diosc. libr. 1. cap. 120. his verbis. ἄλιμος γαστρον ἐστὶ φρονητικὸς ομοῖος ῥάματι, ὑπερδύκετος, σὺν ἔχον ἀνίητος. Φούδι δὲ ἰλαία ὡς ἡ θαλάσσιον, πηλοτηνὴ δὲ

ἡμῶν δὲ παλαιῶν. Οὐκ εἶναι δὲ τὸν ἄλλοιοις ὁμοίον. Ἐξ ἧς ἰσχυρῶς  
 ἰσχυρῶς δὲ αὐτῶν πᾶσι φησὶν ἐν ἰσχυρῶν εἰς ἑσπέρην τῆς ἡμέρας. Ἐ  
 ἄλλοιοις οὐκ ἐπιμαρτυροῦνται ἀπὸ τῆς ἰσχυρῶς ἐπιφάνειας ὡς αὐτῶν  
 ὁμοίον ἔχειν. Halimus frutex est circa septuaginta nascens,  
 famillis rhamno, subalbidus, sine spinis, foliis oleæ proximis,  
 sed latioribus ac mollioribus. Nascitur in maritimis ac sepi-  
 bus. Ejus folia ciborum gratia olerum modo decoquuntur,  
 radix vero drachmæ ponderis in aqua mulsa pota, convulsa,  
 rupta, tormina mitigat, & lactis ubertatem, præstat. Ouz  
 ἰσχυρῶς αὐτῶν; Contra Serapio cap. 85. Quæ ex hac planta  
 nascitur in campis, assimilatur acini, id est aufegi, nisi quis  
 habet plures spinas. Quid vicinus sit, ignoro. Typographi  
 mendum est. Scribe rhamnus. Serapio vel interiores cap.  
 226. Haufig, id est rhamnus. Illud magnos viros, tor-  
 quet, quod ait, habes plures spinas. Videndum, inquit,  
 in hac planta erit, quomodo concilientur Dioscorides, &  
 Serapio. Ille enim ait rhamno similem esse halimum, sed  
 spinas non habere. Hic autem plures illi quam rhamno  
 spinas tribuit. Verba Serapionis vel interpretis si recte  
 capiuntur, nullam omnino habent contradictionem. Sic  
 ait Serapio; quæ ex hac planta nascitur in campis (melius  
 sepiibus dixisset) assimilatur rhamno, id est, aufegi, nisi  
 quia plures habet spinas, & folia ejus, &c. Ex quibus ni-  
 hil aliud colligo, quam Halimum similem esse aufegi,  
 id est rhamno, nisi rhamnus multas spinas haberet. Quo  
 sensu Serapio, aut ejus interpretis, Halimo quem melo-  
 chiam vocat, spinas non tribuit. Quamobrem eum cum  
 Dioscoride conciliare, nihil opus est. Καὶ ἀπαλόπερα; Non  
 probo eorum opinionem, qui pro ἀπαλόπερα, scribunt ἀ-  
 παλόπερα. quæ vox quanquam in ultima addita editione,  
 in reliquis non extat codicibus. Nec eam agnoscit Ori-  
 basius, nec exscripsit Serapio; & folia ejus sunt similia  
 foliis olivarum, nisi quia sunt latiora, & nascitur in ripa  
 maris. Vulgata tamen probatur ex Neophyto. Sic apud  
 eum; ἀπαλόπερα ἴδιον τῆς ἀπαλόπερας. Sed tantæ auctori-  
 tatis apud me non est Neophytus, ac Oribasius & Serapio.  
 Hos constat fideliter exscripsisse Dioscoridem, quod de  
 Neophyto dici nequit. Sed hoc in medio relinqum.  
 Καὶ φησὶν. Oribasius addit, κρηνοῖς, præruptis. Unum  
 Halimi genus describit Dioscorides, plura Plinius lib. &

Halimus.

cap. 22. Alii enim fruticem esse dicunt, densum, candidum,  
 sine spina, foliis oleæ, sed mollioribus. Coquitur autem hoc  
 (scribe ex Dioscor. coqui autem hæc) ciborum gratia. Ra-  
 dix tormina discutit, drachmæ pondere in aqua mulsa pota:  
 item convulsa ac rupta. Alii plus marinum esse dixerunt sal-  
 sum, & inde nomen foliis in rotunditate longis, (fortè, ro-  
 tunditatem) laudatum in cibis. Duorum præterea generum,  
 sylvestre & mitius. Verumque prodesse dysentericis, etiam  
 exculceratis cum pane, stomacho vero ex aceto. Hulneribus  
 vetustis illini crudum, & vulnerum recentium impetus le-  
 nire, & luxatorum pedum ac vesicæ dolores. Sylvestri tenui-  
 et a folia, sed in ejusdem remediis effectus majores, & in sa-

manda hominum ac pecudum scabie. Præterea nitorem cor-  
 pori fieri, dentibusque candorem, si fricentur radice ea, (e-  
 jus) semine lingue subdito sitim non sentiri; (hoc de almo  
 traditur ab aliis) hoc quoque mandi, & utraque etiam con-  
 diri. Crateras tertium quoque genus tradidit, longioribus  
 foliis & hirsutioribus, odore cupressi, nasci sub hedera, ma-  
 xime prodesse opisthonicis, contractionibus nervorum, tri-  
 bus abolis in sextarium aque. Inter Botanicos convenit  
 eam plantam halimum, cujus picturam exhibemus. Cujus  
 tria describit Genera Clariss. Carolus Clusius lib. 1. Ra-  
 mior. plant. cap. 3; his verbis. Halimus ergo Dioscoridis,  
 quem & majorem & latifolium appellare licet, frutex est  
 omnino candidus, rhamno similis, ipso etiam candidior, ea-  
 demque altitudine assurgens, multis ramis ex una radice  
 procedentibus, crassis, lignosis, & fragilibus, nullis rigens  
 spinis. Folia oleæ, seu potius rhamni, breviora tamen &  
 latiora, interdum rhomboide figura; alba, carnosæ, quo-  
 dammoda splendens, saporis acidæ circa ramos; nullo ser-  
 vato ordine temere nascuntur: flos oleæ muscosus, purpu-  
 rascentis, racematim in summis ramis coheret: deinde semen  
 latum atriplicis; aut portulacæ, quam marinam vulgo vo-  
 cant, copiosum. Radix dura est, lignosa, & in multos ra-  
 mos sparsa, floret astate, semen autumno maturescit. In-  
 venit etiam Decembri florentem, & maturo semine onustum.  
 Plurimum sponte provenit. Vlyssipone vicinisque locis ad  
 Tagum, aut ejus ostia, & æstuaris ramis proxima in sepi-  
 bus mixtum cum rhamno, aut solus. Hispali item in sepi-  
 bus. Natus etiam nobis semine quod Vlyssipone attuleram,  
 quem etiamnum apud quosdam rei Herbariæ studiosos ali  
 existimo: (immo & hodie colitur; adversus tamen frigo-  
 ra non nihil munendus) verum minus albus erat, quam  
 natali solo, & ampliora nactus folia, atriplicis sylvestris ferè  
 magnitudine, & forma carnosæ, tamen & non nihil false-  
 dinis retinentia. (puto hoc alterum genus Plinii, quod fo-  
 liis in rotunditatem longis est) Frustra hunc, verbis  
 Amati Lusitani inductus, Salmantica ad ædem D. Virginis,  
 cui cognomen, de la Verga, fluvio, Thormi vicinam, sæpe  
 requisivi; sed rhamnum istuc frequentem, quemadmodum for-  
 ta suburbiorum parte, inveni: nisi atriplicem sylvestrem il-  
 lic, ut plerisque aliis in locis, satis abunde nascentem, pro ha-  
 limi frutice fortassis sumpserit. Halimi genus aliud supra  
 cubitalem aut sesquicubitalem non assurgit altitudinem, fla-  
 gellis potius quam ramis, adeo infirmis, ut plerumque pro-  
 cumbant, & humi fundantur, candidis quidem illis, sed  
 minus superioris ramis. Hujus folia oblonga, angusta, pin-  
 guia & carnosæ, cinerei & albicantis coloris: flos summis  
 flagellis racematim coherens innascitur, herbacei potius  
 quam purpurascentis coloris: deinde semen superiori ferè  
 simile, paulo tamen minus; floret quo superior tempore, in  
 maritimis regni Valentini nascitur. Videre & legere etiam  
 memini in aggeribus illius insule, quam duo rhodani cornua  
 faciunt, inter sanum D. Agidii & Arelaten, cum Mons-  
 gellio Arelaten, & inde Massiliam proficiscerer. Alitur etiam  
 a nostratibus in hortis; aiebant etiam Vienna in suo horto  
 cultissimo Cl. vir Doctor Ioannes Aichelrius, insignis Me-  
 dicus, & dum vixit amicus carissimus, adeo prolifico semi-  
 ne, ut plurimæ illi plantule singulis annis sponte nasceren-  
 tur. Ad halimi etiam genera referri potest alia planta, non  
 modo in maritimis mediterranei maris, sed etiam ad Ocea-  
 num sitis; ut in aggeribus Flandriæ, Zelandiæ, & Hollan-  
 diæ nascens, pedibus ramis, humi procumbentibus, ex ci-  
 nereo colore purpurascentibus, foliis prioris similibus, pingui-  
 oribus, at magis carnosis; minus tamen incanis, & ex viridi  
 potius canescentibus: flos etiam extremos ramulos ambit ra-  
 cematim, ex herbaceo purpurascentis, deinde semen secundo  
 simile Cl. vir Iacobus Dalecampius. (ipsum enim magnæ  
 illius plantarum Historiæ, que proximis his annis Lugduni  
 apud Rovilium expressa est, auctorem esse judico) Verum  
 Dioscoridis halimum Tholose in horti colit, sed cum fru-  
 ctum ribes vulgari similem ei adpingat, dubia mihi est ejus  
 fides. Dioscorides enim nullius fructus in ejus historia me-  
 minit: nec ipse etiam Plinius. Ego vero primum, quem de-  
 scripsi, legitimum Dioscoridis admodum esse censeo, & mirius  
 genus Plinii. Lusitanæ Salgnedeiras à salugine, Hispanen-  
 ses, maritima, quod maritimis crescat, appellant. Alter  
 Sylvestre genus Plinii videtur, cui teneriora folia tribuit;  
 illius vulgare nomen mihi ignotum. Tertius vulgo portulaca  
 marina dicitur. Omnes autem, perpetua fronde sunt, & a-  
 liquid affine cum atriplice sylvestri (cujus varia reperin-  
 tur genera, foliorum amplitudine & exilitate inter se dif-  
 ferentia) habere videntur, & fortè etiam facultates non  
 dissimiles. Lusitani tenellas prioris, atque etiam rhamni cy-  
 mas in cibos recipiunt. Hactenus Clusius, cui Botanici om-  
 nes subscribunt. Cretenses halimum jam descriptum  
 halimatiam appellant, Bellonius lib. 1. obs. cap. 18. Ha-

limi frutex, nunc halimaria appellatur, tota insula adeo frequens est, ut maxima ex parte sepes eo constent, hujus cynae edules sunt. Idem cap. 60. Iter fecimus per planitiem valde herbosam cyiso, halimo, & rhamno (qui a grossularia differt) tectam. licet autem halimus natura sua in fruticem ramosum, sine spinis attollatur, uti in Creta; in hoc tamen prato, capparum spinose instar, humi diffunditur. Recepta hæc sententia Botanicorum non placet viris in omni studiorum genere exercitatis. Halimum volunt esse Chali, & vulgo Soldam vocant. Hoc omnino displicet. quippe nec fruticis modo (nisi forte in Arabia) nec ultra cubitum assurgit. Non igitur ad myrti magnitudinem attollitur. Folia fert angusta, crassa, acuminata, non raro acumine pungentia: halimus folia fert oleæ similia, sed latiora, & ut neophytus dicitur molliora. Chali folia oleagineis multo augustiora, immo olea duplo vel triplo latiora. Quod maximum est, succo turget Chali falso, ac mordaci adeo, ut ex hoc fiat lixivium acerrimum ac mordacissimum. intra corpus exiguae herbæ quantitas assumpta, non modo urinas, sed & menses poterit evocare, fœtum tam vivum quam mortuum ejicit, aquosos humores per alvum ducit, & hydropicos ipso elaterio vehementius purgat. major quantitas perniciose & exitialis. Aqua & ignis, facultate non magis diversa, quam virtute & divitiis chali & halimus. Videat lector quid de hac tradant veteres. Halimos in cibos receperunt veteres, recipiant recentiores, tormina sedat, ruptis convulsisque prodest. Convulsiones excitat chali. Quis herbam adeo mordacè valideq; minima etiam quantitate purgantem in cibos reciperet? quis inter olera recenseret? Videamus quibus utantur argumentis. Quod ad nomen inquirunt, attinet, id apprimè responderet. Plinius de halimo. Alii olus marinum esse dixerunt, salsum & inde nomen. Herba Chali sapore falso est, unde & falsolan vocat Pandeclarus. Hoc etiam Græce sonat ἀλιμον. Postremum verum; sed inter olera numerari posse, nego. Non omnia quæ salsum habent saporem, halimus, alioquin omnes ferme marinæ plantæ, saltem plures, halimi nomine insigniri debent. Chali frutex est enim, halimum quoq; frutex. Fruticem Chali nego. Ponamus fruticem; nunquam ad myrti altitudinem excrescit. Pergunt. In maritimis & juxta ripas aquarum salfarum nascitur, æque & halimus, unde & ἀλιμον ὡς ἡλιόμοσιον, interpretantur Græci. Concedo totū, nec inde quicquam concludi potest: absinthium marinum in maritimis nascitur, nec idcirco halimus dici meretur. Folium habet pingue, spissum ac leve, oblongumque. tale est & halimo, quod foliis oleæ esse, sed mollioribus scribit Plinius; Dioscorides de halimo: φύλλα ἐλαίας ὡς ἡλιόμοσιον. πάλαι τε ἔρημι. Fortè ἀπελούνηται ἡ ἀλιμον. Ita sane legit Plinius. Sed rectè apud Plinium, πάλαι τε ἔρημι ἢ ὡς ἀπελούνηται. Et sane folia Chali latiora sunt foliis oleæ. Testes voco omnes Botanicos; uno ore fatebuntur, Chali folia multo augustiora, duplo vel triplo latiora esse foliis oleæ. Hæc qui vidit oleam & Chali, agnosceret. nullam vel perquam exiguam cum oleæ foliis Chali habent similitudinē. Pena & Lobel. Foliis item densis angustis, fimbriosis, sedi mediis vel semperovivi minoris teretifoliis duplo longioribus, acutioribus Omne Chali genus foliis est angustis semperovivo minori similibus, quam oleæ. Nec illud concedo, pro πάλαι τε ἔρημι, ἀπελούνηται legendum, quod Oribasius & Serapio πάλαι τε ἔρημι legerint. utrum legatur non multum contradicam, quippe & halimo molliora, & latiora quam oleæ folia. Fruticem Chali abstergentem vim habere, & pannos eo lavari, saponemque etiam præbere optimum, quin etiam mulieres eo uti ad fucandam faciem, & nitorem corpori conciliandum, Neotericis tradunt. Plinius inter halimi virtutes & hæc recenseret; per eum nitorem corpori fieri, dentibusque candorem si fricentur radice ejus. Una, ut dici solet, hirundo non facit ver. licet utraq; hanc facultatem habeat, inde tamen concludi nequit, eandem esse plantam. Aliæ dantur etiam plantæ quæ hac facultate pollent. Hesiychius, πάλαι τε ἔρημι dicit esse βοτάνης δειδάμενης ἐπὶ θαλάσσης ἢ ἐρηγίς τόπος nascentes. Arabes Axam vel Ulinen vocant fruticem Chali, & in Armenia in justam arborem assurgere, refert Serapio; arenosis & ficcis locis gaudere, etiam memorant recentiores. Utrum Arabes sic vocent Chali, ignoro, quippe in Arabum scriptis minus exercitatus, partim quod malè translatis, partim quod Arabicam non intelligo linguam. Illud assero hætenus, Chali genus non repertū, quod in justam assurgit arborem; & si reperiretur tamen multa impedirent, quo minus halimus esset. Ex omnibus herbis, vel fruticibus, qui saporem habent salsum, nullum invenire est, cujus descriptio ad designandum fruticem Chali magis conveniat, quam halimum; immo nullum reperitur quod minus ha-

limum repræsentet. Nec obstat fortasse quod halimum spinis carere, dicit Dioscorides, quæ sunt in herba Chali. Nam plura halimi genera; sed nullum spinosum, & si spinosum daretur, halimus non esset. Id etiam liquido apparet ex variis cognominibus; quibus halimum donatum fuisse, docent Græci recentiores. Neophytus de halimo. Περὶ τῆς βασιλείου, ὁμοίως ἔμειβόσας, δι' ἧς ἐλάφης, ἢ δι' ὄστρον, ἢ δι' ἡλίον τέρμασιν, Πυθαγόρας ἰσχυρῶς κλάδον. Hæc magnifica & illustria cognomina abunde confirmant eam esse herbam, de qua fit salille, quem vocant salem Chali, item alumen catinæ, quod idem est cum solda Narbonensium. Nam salem illum hodieque magni faciunt Chymistæ nostri, quos cum vulgo sic appellamus, & frequenter eo utuntur. Græcis quoque χαμῆας, artificibus plurimum commendatur, & miris laudibus effertur ad eos effectus præcipit in quibus ἢ πῆξις requiritur. Hinc Ἐμμοῦ βάσιν Prophetæ vocantur, quod eo fixum suum Mercurium redderent, Sol illis aurum est, inde halimum. Ἡλίον τέρμασιν, quod eo etiam uterentur ad argentum commutandum in aurum. Stephanus Philosophus, vetus auctor χαμῆας, qui vixit sub Heraclio, de Talco & Chali mixtis, ἢ ἐπιβάλλει ἀπὸ τῆς συνηθείας. Ἐ ἐδὲ τῶν πελάγειν εἰς ἡλίον μεταπέμψισαν, ἢ χαμῆας. Olyria in lexico hujus artis exponitur, plumbum & sulphur. Ὁσείας ἐν μέλιτι, ἢ ἡλίον. A Pythagora Halimum cognominatur, ἰσχυρῶς κλάδον, quod scilicet ad sacram artem conduceret. Sic enim χαμῆας indigent egregii flatores ἰσχυρῶς τῆσιν, cujus & Pythagoram scientiam fuisse voluit. Lexicon hujus artis inscribitur in antiquis libris, λέγειν τῆς ἰσχυρῆς ἐ ἡλίον τέρμασιν, & alibi ἰσχυρῶς interpretantur, τῶν χερσὶν ποιῶσιν, &c. Etyma hæc ingeniosa & acuta esse nemo facile inficias ibit. Sed nomina illustria ac diversa non faciunt plura genera tota facie differētia. Iris multa & magnifica nomina habet; sed inde non sequitur, plura genera ejus esse in totū diversa. Idē de helenio, rhamno, aliisque infinitis dicam, quibus nomina speciosa, sancta, nec inde vel halimum esse vel diversas species halimi reperiri sequitur. Supra dixi, Aucuarū auctorem confundere alimum & halimum, quod vel ex his liquet Παιδαίω ἀλβουκίω, ἢ ἀμπελούνηται. Album Latinè aut ampeliciā vocant. Ἀλιμον sine aspiratione, album seu aphodelū vocasse Latinos, ex Plinio constat. Apud Neophytum vero legitur, Ἐμμοῦ ἀσφραδακίω, ἢ ἀμπελούνηται. Pro Ἀμπελούνηται, quod Latinum non est, scribo cum viris doctis, ἀμπελούνηται: sed non concedo, sic vocatum halimum, quod ampullæ vitreæ ex eo fierent, vel, quod ampullæ fractæ solidarentur & maltharentur; sed quod instar ampullæ inflaret, ac Venerem suam faldedine excitaret. Pro ἀσφραδακίω, quod Romanum non est, scribo, ἀλβουκίω. Ceterum magnifica illa nomina, de quibus supra egimus, indita huic plantæ puto, quod lactis, & seminisque copiam generet, non à χαμῆας studiosis. Pythagoris ævo ars hæc incognita fuit, recentiorum inventum est.